

ALADI/SEC/di 2069  
9 de mayo de 2007

## CHILE

### COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-MARZO 2006-2007

Durante el primer trimestre de 2007 el comercio exterior de Chile se caracterizó por un significativo incremento de sus exportaciones (31%) y por uno más moderado de sus importaciones (11,7%), respecto a igual período del año anterior. De este modo, el superávit comercial aumentó significativamente, pasando de 3.635 a 6.337 millones de dólares. Cabe destacar que este comportamiento del superávit se puede desagregar en un saldo comercial deficitario decreciente con la región, y un saldo positivo y creciente con el resto del mundo (Cuadros 1 y 2).

Las exportaciones correspondientes a los principales rubros se expandieron: cobre y sus manufacturas (28,6%); minerales metalíferos (5,2%); pescados, crustáceos y moluscos (24,1%); pasta de celulosa (97,1%); y madera, carbón vegetal y manufacturas de madera (5,6%). La excepción la constituyó la contracción de las ventas de frutas y frutos comestibles (-4,5%)<sup>1</sup>.

El aumento moderado de las importaciones se vincula con la desaceleración de la actividad económica en Chile. El indicador mensual de actividad económica muestra un crecimiento de 4,1% en los últimos doce meses. El incremento de las compras externas se extendió a todas las categorías, aunque a diverso ritmo: bienes de consumo (20%), bienes intermedios (10,6%) y bienes de capital (8,7%). Dentro de los bienes intermedios, cabe destacar que las compras petroleras se contrajeron de manera importante (-10,9%)<sup>2</sup>.

Con la región, el comercio de Chile se caracterizó por un incremento importante de las exportaciones (18,1%) y un aumento más moderado de las importaciones (7%). Como resultado de ello, el déficit comercial intrarregional experimentó una reducción, pasando de 1.201 a 1.086 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2).

El comportamiento de las exportaciones destinadas a los países de la ALADI fue heterogéneo. Se contrajeron las ventas a la Argentina (-3,7%), Cuba (-18,9%) y Uruguay (-12,4%); se mantuvieron estancadas las dirigidas a México (0,2%); y se expandieron las restantes. Dentro de estas últimas los incrementos con mayor incidencia correspondieron a las exportaciones al Brasil (31,6%) y Venezuela (77,5%) (Cuadro 2).

<sup>1</sup> Informe Mensual de Comercio Exterior; Marzo 2007, Servicio Nacional de Aduanas de Chile.

<sup>2</sup> Boletín Mensual, Abril 2007, Banco Central de Chile.

El comportamiento de las importaciones intrarregionales fue también heterogéneo. Mientras las compras originarias de Argentina (-8,4%), Perú (-6%) y Uruguay (-31,5%) se contrajeron, las restantes se expandieron a diversos ritmos. Destacaron por su incidencia las importaciones desde Brasil (12,2%), México (32,8%), Ecuador (50,1%) y Colombia (84,3%) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el intercambio comercial de Chile mostró un patrón similar al global: fuerte expansión de sus exportaciones (33,3%) y un crecimiento más moderado de sus importaciones (14,4%). Como resultado, el superávit comercial extrarregional se incrementó significativamente, pasando de 4.836 a 7.423 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando por destino, se observa un incremento de las ventas dirigidas a todas las principales áreas geoeconómicas. Fueron especialmente dinámicas las exportaciones a China (146,3%), y también, aunque en menor grado, las destinadas a Canadá (43%), las Economías de Reciente Industrialización (37,7%), Japón (26,6%) y la Unión Europea (23,8%). Las ventas a los Estados Unidos experimentaron un crecimiento moderado (4,7%) (Cuadros 3 y 4).

Por su parte, el incremento de las importaciones extrarregionales también fue bastante generalizado: Canadá (57,5%), China (45,9%), Estados Unidos (24,7%), Japón (18%), Economías de Reciente Industrialización (16,1%) y Unión Europea (8,6%). La excepción la constituyó la contracción de las compras realizadas en "Otras Áreas (-22,5%)<sup>3</sup> (Cuadros 3 y 4).

---

---

<sup>3</sup> Se explica por la reducción de las compras de petróleo a Angola y Nigeria.

**CUADRO 1****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-marzo 2007</u></b>					
Argentina	173 300	8,2	1 072 100	33,5	- 898 800
Bolivia	75 600	3,6	10 900	0,3	64 700
Brasil	720 100	34,0	1 140 300	35,6	- 420 200
Colombia	126 100	6,0	126 600	4,0	- 500
Cuba	8 600	0,4	600	0,0	8 000
Ecuador	112 000	5,3	185 100	5,8	- 73 100
México	502 500	23,7	280 600	8,8	221 900
Paraguay	13 900	0,7	43 300	1,4	- 29 400
Perú	227 500	10,7	283 400	8,8	- 55 900
Uruguay	18 300	0,9	28 500	0,9	- 10 200
Venezuela	140 600	6,6	32 700	1,0	107 900
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>2 118 500</b>	<b>100,0</b>	<b>3 204 100</b>	<b>100,0</b>	<b>-1 085 600</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>13 323 300</b>		<b>5 900 600</b>		<b>7 422 700</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>15 441 800</b>		<b>9 104 700</b>		<b>6 337 100</b>
<b><u>Enero-marzo 2006</u></b>					
Argentina	179 900	10,0	1 170 800	39,1	- 990 900
Bolivia	62 100	3,5	8 800	0,3	53 300
Brasil	547 200	30,5	1 016 100	33,9	- 468 900
Colombia	90 400	5,0	68 700	2,3	21 700
Cuba	10 600	0,6	300	0,0	10 300
Ecuador	94 600	5,3	123 300	4,1	- 28 700
México	501 700	28,0	211 300	7,1	290 400
Paraguay	12 200	0,7	30 900	1,0	- 18 700
Perú	195 400	10,9	301 400	10,1	- 106 000
Uruguay	20 900	1,2	41 600	1,4	- 20 700
Venezuela	79 200	4,4	22 300	0,7	56 900
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>1 794 200</b>	<b>100,0</b>	<b>2 995 500</b>	<b>100,0</b>	<b>-1 201 300</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>9 994 100</b>		<b>5 158 200</b>		<b>4 835 900</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>11 788 300</b>		<b>8 153 700</b>		<b>3 634 600</b>

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

**CUADRO 2****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
Argentina	- 6 600	-3,7	-0,1
Bolivia	13 500	21,7	0,1
Brasil	172 900	31,6	1,5
Colombia	35 700	39,5	0,3
Cuba	- 2 000	-18,9	0,0
Ecuador	17 400	18,4	0,1
México	800	0,2	0,0
Paraguay	1 700	13,9	0,0
Perú	32 100	16,4	0,3
Uruguay	- 2 600	-12,4	0,0
Venezuela	61 400	77,5	0,5
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>324 300</b>	<b>18,1</b>	<b>2,8</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>3 329 200</b>	<b>33,3</b>	<b>28,2</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>3 653 500</b>	<b>31,0</b>	<b>31,0</b>
<b><u>Importación</u></b>			
Argentina	- 98 700	-8,4	-1,2
Bolivia	2 100	23,9	0,0
Brasil	124 200	12,2	1,5
Colombia	57 900	84,3	0,7
Cuba	300	100,0	0,0
Ecuador	61 800	50,1	0,8
México	69 300	32,8	0,8
Paraguay	12 400	40,1	0,2
Perú	- 18 000	-6,0	-0,2
Uruguay	- 13 100	-31,5	-0,2
Venezuela	10 400	46,6	0,1
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>208 600</b>	<b>7,0</b>	<b>2,6</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>742 400</b>	<b>14,4</b>	<b>9,1</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>951 000</b>	<b>11,7</b>	<b>11,7</b>

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-marzo 2007</u></b>					
<b>ALADI</b>	2 118 500	13,7	3 204 100	35,2	-1 085 600
Canadá	264 100	1,7	199 700	2,2	64 400
Estados Unidos	2 260 100	14,6	1 499 700	16,5	760 400
Unión Europea	3 826 400	24,8	1 366 000	15,0	2 460 400
Japón	1 616 600	10,5	299 600	3,3	1 317 000
China (1)	2 357 000	15,3	1 122 900	12,3	1 234 100
E.R.I. (2)	1 666 300	10,8	643 600	7,1	1 022 700
OTRAS ÁREAS	1 332 800	8,6	769 100	8,4	563 700
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>15 441 800</b>	<b>100,0</b>	<b>9 104 700</b>	<b>100,0</b>	<b>6 337 100</b>
<b><u>Enero-marzo 2006</u></b>					
<b>ALADI</b>	1 794 200	15,2	2 995 500	36,7	-1 201 300
Canadá	184 700	1,6	126 800	1,6	57 900
Estados Unidos	2 157 700	18,3	1 202 300	14,7	955 400
Unión Europea	3 091 700	26,2	1 258 400	15,4	1 833 300
Japón	1 276 700	10,8	253 900	3,1	1 022 800
China (1)	957 000	8,1	769 500	9,4	187 500
E.R.I. (2)	1 210 000	10,3	554 500	6,8	655 500
OTRAS ÁREAS	1 116 300	9,5	992 800	12,2	123 500
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>11 788 300</b>	<b>100,0</b>	<b>8 153 700</b>	<b>100,0</b>	<b>3 634 600</b>

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
<b>ALADI</b>	324 300	18,1	2,8
Canadá	79 400	43,0	0,7
Estados Unidos	102 400	4,7	0,9
Unión Europea	734 700	23,8	6,2
Japón	339 900	26,6	2,9
China (2)	1 400 000	146,3	11,9
E.R.I. (3)	456 300	37,7	3,9
OTRAS ÁREAS	216 500	19,4	1,8
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>3 653 500</b>	<b>31,0</b>	<b>31,0</b>
<b><u>Importación</u></b>			
<b>ALADI</b>	208 600	7,0	2,6
Canadá	72 900	57,5	0,9
Estados Unidos	297 400	24,7	3,6
Unión Europea	107 600	8,6	1,3
Japón	45 700	18,0	0,6
China (2)	353 400	45,9	4,3
E.R.I. (3)	89 100	16,1	1,1
OTRAS ÁREAS	- 223 700	-22,5	-2,7
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>951 000</b>	<b>11,7</b>	<b>11,7</b>

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán